
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  15Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS - GNRE com a respectiva pres-
tação de contas por meio magnético, por transmissão eletrônica de dados, 
de acordo o Manual Técnico de Procedimentos para Captura Eletrônica da 
GNRE, observados, no que couber, as normas do Sistema de Arrecadação 
Estadual – SIARE.
Valor Global: R$ 268.241,79
Belém (PA), 24 de Março de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 919895

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 676 / SEFA - DAD de 27 de março de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, nº 0509722301, 
FISCAL-C, lotada na ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participar do 4º 
Congresso Paraense das Camaras Municipais, no período de 31.03.2023 à 
01.04.2023, no trecho Belém/Salinas/Belém
PORTARIA Nº 677 / SEFA - DAD de 27 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 
0319144304, ANALISTA FAZENDÁRIO - B - IV, ESCOLA FAZENDÁRIA, ob-
jetivo de participar do 4º Congresso Paraense das Câmaras Municipais, 
no período de 31.03.2023 à 01.04.2023, no trecho Belém/Salinas/Belém
PORTARIA Nº 678 / SEFA - DAD de 27 de março de 2023. AUTORIZAR 
29 e 1/2 diárias ao servidor JOSE ELIAS ALMEIDA GOMES, nº 0005358901, 
MARINHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha oficial, no 
período de 01.04.2023 à 30.04.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 679 / SEFA - DAD de 27 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 29 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS 
MACIEL, nº 0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir lancha oficial, no período de 01.04.2023 à 30.04.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 680 / SEFA - DAD de 27 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 19 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 
0505932102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 01.04.2023 à 20.04.2023, no trecho Gurupi/Concei-
ção do Araguaia/Gurupi
PORTARIA Nº 681 / SEFA - DAD de 27 de março de 2023. AUTORI-
ZAR o servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, MOTORISTA 
FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial, o pagamento 
de 15 (quinze) diárias, no período de 02.04.2023 à 16.04.2023, em com-
plementação as concedidas através da PORTARIA Nº 572 de 09/03/2023, 
publicada no D.O.E nº 35323 de 14/03/2023
PORTARIA Nº 682 / SEFA - DAD de 28 de março de 2023. AU-
TORIZAR 11 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, nº 
0591477401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar do Projeto e-Transito, no perío-
do de 03.04.2023 à 14.04.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 683 / SEFA - DAD de 28 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor DANIEL GENTIL RODRIGUEZ CAL, nº 
0591479301, FISCAL-A, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DE VILA DO CONDE, objetivo de participar de atividade itinerante, 
no período de 31.03.2023 à 16.04.2023, no trecho Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 684 / SEFA - DAD de 28 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JORGE SANTOS DA COSTA, nº 0324923901, 
TECNICO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITIN-
GA, objetivo em dar apoio à equipe fiscalização, no período de 28.03.2023 à 
29.03.2023, no trecho Itinga/Dom Eliseu e ramais/Itinga
PORTARIA Nº 685 / SEFA - DAD de 28 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, 
nº 0591532101, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de realizar fiscalização, no período de 
28.03.2023 à 29.03.2023, no trecho Itinga/Dom Eliseu e ramais/Itinga
PORTARIA Nº 686 / SEFA - DAD de 28 de março de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias a servidora FABIANA ALLEGRINI JACOBS, nº 0591532901, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de fiscalização conjunta, no período 
de 27.03.2023 à 28.03.2023, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 687 / SEFA - DAD de 28 de março de 2023. AUTO-
RIZAR 11 e 1/2 diárias a servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, nº 
0325231001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de par-
ticipar de atividade itinerante, no período de 31.03.2023 à 11.04.2023, no 
trecho Belém/Conceição do Araguaia/Belém
Lourdes Terezinha Lima Garcez da Costa
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 919683

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL DE TRÂNSITO - CERAT BELÉM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 

meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
812022510003182-2 812022390002078 M & A TRANSPORTES E LOGISTICA – EIRELI 29.821.913/0001-50
812022510004548-3 812022390003045 M & A TRANSPORTES E LOGISTICA – EIRELI 29.821.913/0001-50
812023510000248-0 812022390004024 M & A TRANSPORTES E LOGISTICA – EIRELI 29.821.913/0001-50

812022510004557-2 812022390003074 ANAURELINO CANDIDO SOBRINHO NETTO 
EIRELI 03.297.669/0002-66

812023510000366-4 812022390004703 IMBER COMERCIO DE TUBOS LTDA 44.837.065/0001-61
812022510004764-8 812022390000672 F R DA SILVA TRANSPORTES E COMERCIO 34.000.292/0001-84

352023510000341-0 352020390002884 RIO CLARO TRANSPORTE DE CARGAS RODO-
VIARI 12.265.478/0001-22

812023510000187-4 812022390004431 MARJ TINTAS LTDA 27.266.913/0001-00

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 919768

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 014/2022-UNEMAT

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com sede na Avenida Visconde 
de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP 66.053-000, Belém/Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.054.903/0001-79, neste ato representa-
da por sua Diretora de Administração em exercício, LOURDES TEREZINHA 
LIMA GARCEZ DA COSTA, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Portaria 862 de 21 de Dezembro de 2021 publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará de nº 34.808, página 57 de 23/12/2021 e o Parecer Jurídico 
no 138/2023/CONJUR/SEFA.
RESOLVE:
Considerando os autos do processo de origem UNEMAT-PRO-2022/03720 
– SIAG:0003720/2022 e sendo gerado Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) sob nº 2022/1551991, torna público como Órgão Carona da Ata de 
Registro de Preço nº 014/2022 com as empresas: LETTEL DISTRIBUIDORA 
DE TELEFONIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.07.789.113/0001-67 e 
TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, de CNPJ sob o nº. 27.274.178/0001-
87, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 010/2022 – GOVERNO DE 
MATO GROSSO – FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROS-
SO - UNEMAT, tendo como objeto Aquisição de Equipamentos de Tecnologia 
da Informação (Switch de Rede e Transceiver Óptico Mini-Gbic).
CONTRATADAS:
LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº.07.789.113/0001-67, estabelecida a Rua Osni João Vieira, nº 205, são 
José, Campinas/SC, Cep: 88101-270, fone: (48) 3285-8402 / (51) 2123-
2304 – Valor Total: R$ 557.210,16;
TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, de CNPJ sob o nº. 27.274.178/0001-
87, com sede na Avenida Canaã, nº. 3000, Primeiro Andar, Sala 01, Setor 
01, CEP 76870-140 em Ariquemes-RO, fone: (69) 3535-3034 / 99229-
8030 – Valor total: R$ 144.663,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238.449052.21500000001
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 - Administração
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 21500000001 - Recursos de Contrapartida de Empréstimo do BID.
Resolve aderir Ata de Registro de Preços nº 014/2022 do Pregão Eletrônico 
nº 010/2022, realizado pelo GOVERNO DE MATO GROSSO – FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de março de 2023.
Lourdes Terezinha Lima Garcez da Costa
Diretora de Administração em exercício.

Protocolo: 920003
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

Portaria n.º202304001359, de 28/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001938/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Uile de Andrade Farias – CPF: 601.858.562-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0PG297579
Portaria n.º202304001361, de 28/03/2023 - 
Proc n.º 82023730000278/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01


